
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO P. IVA 00727270720 Tel. 0805555111 

Deliberazione del Direttore Generale Reggente n.8/2008 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN,10 

70126 BARI 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 
N.  8   DEL 2008 

 
 
 
Oggetto: Indizione procedura aperta per l’affidamento della fornitura di medicinali, emoderivati e 
vaccini occorrenti all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” per un periodo di 36 mesi. 
 
 
L’anno 2008, il giorno VENTIQUATTRO   mese di GENNAIO, in Bari, nella sede dell’Istituto, alle ore 
12,00, con continuazione, il Direttore Amministrativo Nicola Rosato facente funzioni di Direttore 
Generale ai sensi dell’art.3, 6° comma del D. Lgs. n.502/92, assistito dal Direttore Sanitario Michele Dicillo, 
segretario redigente l’assistente amministrativo Carlo Nicola Rocco, ha adottato la seguente deliberazione: 
 
 
Su proposta del Dirigente dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria Clinica e 
Sicurezza sui luoghi di lavoro 
 
Premesso: 
 
che questo Ente, a seguito della scadenza dei vigenti contratti di fornitura e della introduzione nel Prontuario 
Terapeutico Ospedaliero di questo Istituto di nuovi principi attivi, deve procedere ad espletare, ai sensi del D. 
LGS. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed integrazioni, apposita procedura di gara ad 
evidenza pubblica per l’affidamento della fornitura di medicinali, emoderivati e vaccini; 
che il direttore della U.O. di Farmacia, dott. Giangiuseppe Console, ha trasmesso con nota prot.n.258/F del 
12/11/2007 l'elenco dei medicinali, degli emoderivati e dei vaccini, suddiviso in 478 articoli, corredati dei 
relativi quantitativi, necessari al fabbisogno annuo presunto di questo IRCCS; 
 
Dato atto: 
 
che la spesa presuntiva prevista su base annua per far fronte al fabbisogno di medicinali, emoderivati e 
vaccini occorrenti a questo Istituto è stimata in Euro 11.000.000,00= al netto di IVA; 
 
Vista: 
 
la direttiva 2004/18/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 31 marzo 2004, relativa al 
coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e di servizi; 
 
Visto: 
 
il decreto legislativo 12 aprile 2006,n.163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture in 
attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE/” e successive modificazioni ed integrazioni, che  
disciplina i contratti pubblici delle stazioni appaltanti aventi per oggetto l’acquisizione di servizi, prodotti, 
lavori e opere; 
 
 
 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO P. IVA 00727270720 Tel. 0805555111 

Deliberazione del Direttore Generale Reggente n.8/2008 

Visto: 
 
il Regolamento CE n.1422/2007 del 4 dicembre 2007, pubblicato nella G.U.U.E. 5 dicembre 2007, n.L317, 
che ha modificato le citate direttive 2004/17/CE e 2004/18/ CE riguardo alle soglie di applicazione per i 
contratti pubblici di rilevanza comunitaria, fissando la predetta soglia in Euro 206.000,00= al netto 
dell’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.); 
 
Ritenuto: 
 
al fine di addivenire all’affidamento delle forniture di medicinali, emoderivati e vaccini di cui trattasi, di 
indire apposita procedura aperta ai sensi dell’art.55, comma 5 del Decreto legislativo n.163/2006 e ss.ii.mm.; 
 
di approvare gli schemi relativi alla seguente documentazione di gara, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: bando di gara ( allegato A), estratto del bando di gara (allegato B), 
disciplinare di gara (allegato C), capitolato speciale d’oneri(allegato D); 
 
Precisato: 
 
che l’affidamento delle forniture in oggetto avrà la durata di 36 mesi a decorrere dalla data di stipula dei 
relativi contratti di somministrazione; 
 
Udito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 

D E L I B E R A  
 
 
per tutti i motivi di cui in premessa: 

 
 
1)  di indire ai sensi dell'art.55, comma 5 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006,n.63 e successive 

integrazioni e modifiche, gara a procedura aperta per l’affidamento della fornitura dei medicinali, 
degli emoderivati e dei vaccini occorrenti all’IRCCS – Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari; 

 
2)  di aggiudicare la procedura di gara secondo il criterio del prezzo più basso di cui all'art.82 del 

Decreto Legislativo n.163/2006; 
 
3)  di precisare che la durata dell'affidamento delle forniture in parola è prevista in 36 mesi a decorrere 

dalla data di stipula dei relativi contratti di somministrazione; 
 
4)  di precisare, altresì, che l'importo complessivo presuntivo previsto per il presente appalto ammonta 

ad Euro 33.000.000,00= al netto di IVA; 
 
5)  che la spesa conseguente, il cui importo definitivo sarà determinato in sede di aggiudicazione della 

procedura di gara in oggetto, verrà finanziata con fondi delle competenti gestioni correnti di 
esercizio; 

 
6)  di approvare gli schemi relativi alla seguente documentazione di gara, che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento: bando di gara ( allegato A), estratto del bando di gara 
(allegato B), disciplinare di gara (allegato C), capitolato speciale d’oneri(allegato D); 

 
7)   di pubblicare secondo le modalità di cui all'art.66 del Decreto Legislativo 1163/2006, il bando di 

gara ed il relativo estratto; 
 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO P. IVA 00727270720 Tel. 0805555111 

Deliberazione del Direttore Generale Reggente n.8/2008 

8)   di dare mandato all'AGTP di procedere con apposita determinazione dirigenziale, alla individuazione 
dei quotidiani sui quali pubblicare l'estratto del bando di gara; 

 
9)   di disporre che nella suddetta individuazione venga osservato il principio della rotazione tra le testate 

giornalistiche nelle quali pubblicare l’estratto del bando di gara; 
 
10)   di finanziare la spesa di Euro 6.000,00=I.V.A. inclusa, presuntivamente necessaria per la 

pubblicazione dell'estratto del bando di gara ex art.66 del D. LGS. n.163/2006, con fondi della 
gestione corrente di esercizio; 

 
11)  di attribuire immediata esecutività al presente atto; 
 
12)  che la presente deliberazione sarà pubblicata all’albo dell’azienda e contestualmente trasmessa al 

Collegio Sindacale. 
 
 
L’addetto all’istruttoria     
f.to: dr. Raffaele Quarato     
 
Il Dirigente dell’Area Gestione Tecnico Patrimoniale 
f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
 
Il Direttore Sanitario      
f.to: Dott. Michele Dicillo 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO P. IVA 00727270720 Tel. 0805555111 

Deliberazione del Direttore Generale Reggente n.8/2008 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO, Dott. Nicola ROSATO 
DIRETTORE GENERALE REGGENTE 
Ai sensi dell’art.3, 6° comma del D.Lgs 502/92 
 
 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”  

dal   24.01.2008    all’8.02.2008 
 
 
 
  Bari,    11.02.2008 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


